PRESTACAO DE CONTAS

TERMO DE FOMENTO N° 03/2023
NONA PARCELA
REFERENTE AO MES DE ABRIL/2024

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPIN°19. 155.282/0001-24

email: teleapacjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO1
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n° 09-TF-03/2023

Jodo Monlevade, 09 de Maio de 2024.

IIm*. S¢*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de F omento n°® 03/2023- 9* Parcela

Prezada Sr*,

EncaminhamosaV. §* a documentagio referente a prestacdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatorio de Execugdo do Objeto — REO — Anexo 1I;

- Relatério de Execugéio Financeira - REF — Anexo III;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo Iv;
- Declaragéo da realizagiio da contabilizagéio dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Pres#ente da OSC
Rafhael Bicaiho Garcia
-Presidente - APAE/IM
AG: MG-11.971.8056
CPF: 059.153.556-41

Recebido em: _ll/ _0__? 24 Responsavel:




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com. br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGCAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Repasse de recurso financeiro para manter as atividade
diarias de habilitag:io/reabilitaz;io da pessoa com
deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autist ana
instituicdo, através da oferta da atengdo em saude, com
condigdes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos,
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe
interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade,
inclusdo social e melhoria da qualidade de vida, conforme
detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO

ABRIL/2024

TIPO DE PARCERIA

() COLABORAGCAO ( X ) FOMENTO
() COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE — RS$ 144.500,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTAGAO DE CONTAS

9* PARCELA: R$ 8.500,00, repasse em 06/05/2024




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJN°®19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

~ Objetivo Geral:

— Objetivos especificos:

Manter as atividades diarias de habilitacdo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na instituicdo, através da oferta da atencao
integral em salde, com condi¢bes técnicas, instalacdes fisicas, equipamentos, recursoﬁ
humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclus&o social e melhoria da
qualidade de vida.

Promover habilitago/reabilitacio de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno
do espectro autista.

Realizar avali¢do diagnéstica por equipe interdisciplinar.

Realizar atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidade:
essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuério
bem como envolvimento familiar.

Prevenir alteragdes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com deﬁciéncié
intelectual e TEA.

Elaborar projeto terapéutico individualizado, estabelecendo objetivos e metas para o
tratamento.

Realizar reuniGes de equipe para acompanhamento e discussdo dos casos clinicos.
Promover articulagéo e capacitagdo com os servigos de saude e instituicSes educacionaisl
e servicos de assisténcia social.

Enviar relatérios e demais documentagdes quando for solicitado.

Envolver a participagéo familiar no processo terapéutico e de alta.

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servico
socioassistenciais das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia d
Direitos.

Organizar documentagdo, agenda de atendimento e recepcdo dos pacientes e seuﬁ
acompanhantes.
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MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCAC.

AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai,

Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

'META/OBJETIV

QUANTIDADE| NUMERO DE CUMPRIMENTO JUSTIF~ICATIVA (QUANDO
O PREVISTA ~ PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
DE PESSOAS | ATENDIDAS | PROGRAMADAS QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS ( X)sim ( )ndo
; () parcialmente
Promover a 20 pessoas por 53 Sessoes SIM
prestacéo de més. 22 Usuérios
servicos de
. Fonoaudiologia.
Promover a 20 pessoas por 26 Sessoes SIM
prestacdo de més. 25 Usuarios
- servicos de
 Assisténcia Social. |
Promover o Comunidade da SIM
. geregfi\'lai:g?;:o da | APAE de Jodo Relatério anexo
‘administrativa para | Monlevade
realizacdo dos
atendimentos aos
 usudrios da OSC. |
Promover a Comunidade da : SIM
prestagdode | APAE de Jodo
Servigos Gerais Moslevade




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
\ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
b & Rua Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
*Xoko email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO | MEIOS DE DATAS DATAS
' REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Promover a Pagamento de ABRIL/24 ABRIL/24
prestacéo de servigo#proﬁssionail para

de: fonoaudiologia.  atendimento ao
. publico alvo na
sede da
- entidade:
Fonoaudiolggia:
30 horas
semanais,
conforme

cronograma da
' OScC.

Promover a i Pagamento de ABRIL/24 ABRIL/24

: rofissionail para
prestacéo de servigo pate:mdi'menltopao

de: publico alvo na
! : sede da
Assistente Social sritidade:
Assistencia
Social: 20 horas
~ semanais,
conforme
cronograma da
0OSC.

Gerenciamento da [Atendimento ao0] ABRIL/24 ABRIL/24
atividade publico,
administrativa para | manutengio do
realizagdo dos cadastro dos
atendimentos aos usuarios,
usuarios da OSC. | elaboragio de
- Relatorios de
Atividades e
Gestdo e
elaboragdo de
Planos de Agdo
da OSC:

Auxiliar
Administrativo: / W/
segunda a bl Tlnv it
sextf_feira, no Y ﬁmei.ﬁzgﬁg PAE/ i
horério de 7:00 w1191
45 11:00 e de cpF: 05947
13:00 as 17:00

h.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Promover a
prestacéo de
Servigos Gerais

Pagamento de
profissionail para
servigos gerais
na sede da OSC.

40 horas
semanais,

segunda a
sexta-feira, no
horario de 6:30
as 13:00 e de
14:30 as 16:00
. h.

ABRIL/24

ABRIL/24

ot



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNP) N©19.155.282/0001-24

& email: apaeim@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952
iy

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
SECRETARIA/NUCLEO DE REABILITACAO/SERD!

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
ABRIL/2024

Conferéncia de documentos de
profissional para cadastramento no

programa dos SUS.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bay, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE
DE RELATORIO DE ATIVIDADES ABRIL 2024
JOAO MONLEVADE
NOME: KENIA CESAR AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERIODO ATIVIDADES
- Execug&o dos servigos administrativos realizados:
 Atendimento ao publico e telefénico;
» Agendamento de consultas e avaliagdes dos pacientes:
= Arquivamento e organizacéo de documentos em papel, além de
documentos eletrénicos, como e-mails, relatérios e outros
registros;
* Atualizagdo de arquivos e cadastros de informages dos
ABRIL 2024

pacientes no programa BPA;

Conferéncia de documentos de profissional para cadastramento
no programa do SUS;

Organizag&o de pastas prontuarios dos pacientes;

Renovagao de matricula e registro de informagées no Boietim de
Produgéo (BPA) dos pacientes novatos;

Preenchimento de formularios, documentos e planilhas SERDI
para a Secretaria Municipal de Satde e Junta Reguladora;
Digitagdo da produg&o no Boletim de Produgdo Ambulatorial
Individualizado (BPA-l) e processamento no Sistema de
Informag&o Ambulatorial (SIA/SUS);

Controle do registro de ponto dos funcionarios.
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Ba, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N19.155.282/0001-24

email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
ASSISTENTE SOCIAL

NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
ABRIL/2024

Planejamento de atendimento

aos pacientes
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
) J0io .n&f'& email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
FONOAUDIOLOGA

NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI

DATA/ LOCALIZAGCAO OBSERVAGCOES
ABRIL/2024

Material terapéutico: jogo imitando
0 mico — para estimular imitagdo 300
das praxias orais _NPRAR
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNP) N19.155.282/0001-24

email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR DE SERVIGOS GERAIS
NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/LOCALIZACAO
ABRIL/2024

OBSERVACOES

Higienizag&o da sala do consultério

médico.

Responsavel pela prestagdo de con




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO III
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
_EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24

atividades diarias de habilitacéo/reabilitacio da pesso
com deficiéncia intelectual e transtorno do espectro
autist ana instituicio, atraves da oferta da atencdo em
saude, com condi¢des técnicas, instalagdes fisicas,
equipamentos, recursos humanos adequados ao
- atendimento terapéutico especializado e
acompanhamento com equipe interdisciplinary,
' proporcionando maior funcionalidade, inclus&o social e
- melhoria da qualidade de vida, conforme detalhado no
plano de trabalho.

ERIODO DE EXECUCAO |ABRIL/2024

TIPO DE PARCERIA ( ) COLABORACAO ( X ) FOMENTO

() COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE - RS 144.500,00

Conforme Plano de trabalho

RESTACAO DE CONTAS | 9 PARCELA: R$ 8.500,00, repasse em 06/05/24

OBJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter a;

Contador da Entidade Presidente da Enti

M:W".M"."-“M
Raj naef Bicathg Garcig
-a’{fe:s:dente - APAE/ g
‘Ri.x: n‘«'iii-ii."ﬁv}”i.ér’ﬁs

CPF: 059.153, 566-41

“@&



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALIS DE JOAO
MONLEVADE

‘ ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
%W 5 S Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPI N°19.155.282/0001-24

s email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

' TERMO DE FOMENTO N°: 03/2023

PERIODO: 05/04/24 a 09/05/24
RECEITA DESPESA
DATA | HISTORICO | VALOR | DATA | HISTORICO VALOR
A 07/0524 RS 6.635,71
05/0424 | SALDO ANTERIOR |RS 50945 | 08/05/24 Gy NSYRRSOAL Vel Padacy
|/ < 09/05/24 | V''*™m RS 1.298.62
REPASSE DA
. DESPESAS COM
06/05/24 | ADMINISTRACAO |RS$ 8.500,00
 PUBLICA : MANUTENCAOQ (ltem 4)
' CORRECAO DA RS
APLICACAO
TOTAL DE :
0600524 | o EITAS (R 9.00945 | g9/0sp4 | TOTAL DE DESPESAS RS 8.938,40
=703 - - 0905124 | SALDO RS 71,05

* O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;
e O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;
* Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenca entre o saldo do

demonstrativo e o extrato bancario

Contador da Entidade

Rafhael Bicalho Garcia
r-Pres!dente - APA}S/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



53330908151426721

09/05/2024 08:23:58
Conta corrente ~ 58597-1 ASSOCIACAQE J MONLEVADE
::uﬂ::,o do Més atual
Langamentos
P RRRAL . SO o LR Documento  Valor R$ Saldo
04/04/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
06/05/2024 3% 99015 870 Transferéncia recebida 553.20.000.002.172 8500,00 C
06/05 11:29 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
06/05/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 8.500,00 D o00C
07/05/2024 0000 14175 983 TED Devolvida 300.005 1.00407 C
AG OU CNT DEST DO CRED INVAL
07/05/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552,220.000.049.475 208926 D
O7/05 10:32 KENIA CESAR
07/05/2024 2036 80615 470 Transteréncia enviada 554.216.000.025.495  239272p
07/05 10:32 CINTHIA VIANA DE OLIVEIR
07/05/2024 0000 13105 3393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.701 213573D
341 3059 07358559606 IULA LECH PEREIRA
07/05/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.702 100407 D
104 0607 08166802643 GILCILENE DA CRUZ
07/05/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1972 6617,71C 000C
08/05/2024 6600 14175 983 TED Devolvida 2 100407C
AG OU CNT DEST DO CRED INVAL
08/05/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.801 1.004,07 D
134 0807 08166802643 GILCILENE DACRUZ
08/05/2024 0000 13105 393 TED Transf.Elelr.Disponiv 50.802 1.00407 D
104 0607 08166802643 GILCILENE DA CRUZ
08/05/2024 0000 00000 848 Resgate Automitico 1972 1.00407 C 000C
06/05/2624 2226 G2 470 Transteréncia enviada 552.320.000.005.357 71581 D
09/05 08:22 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
09/05/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 58281D
0S/05 08:22 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
09/05/2024 0000 00000 999SALDO 1.298,62 D
Invest. Resgate Autom, 1.41355C
Saldo 11493C
Juros * 0,00
Lsta ge Uepno ge Juros RIS
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/06/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 141488

Transagao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




MONLEVADE
ESPECIAL MARIA SENHO

ESCOLA DE EDUCACAO
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade —
email: teleapz_:ejm{a}yahoo.com.br -

3. DESPESAS COM PESSOAL*

eletronicas )

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

RINHA
MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
Fone:(031)3851.3952

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
! :
COMPROV
COMPROVANTES DAS ANT.DOS
, L CARGO/ DESPESAS PAGAMEN
ITEM | FUNCIONARIO FUNCAO TOS |
MES
: a REMUNER | DATA DA
il COMP]iTENCI AC X0 TRANSF.
v_ ; Aux.
1 1) Keénia Cesar Administrativo ABRIL/24 7 2.08926| 07/05/24
2) Tula Leci Pereira Assistente Social ABRIL/24 ,2.153,73| 07/05/24
3) Cinthia Viana de Oliveira Fonoaudiologa ABRIL/24 ,2392.72| 07/05/24
4) Gilcilene da Cruz Silva Servicos Gerais ABRIL/24 1.004,07| 08/05/24
4 5) ENCARGOS FGTS ABRIL/24 715,81| 09/05/24
6) COPREMON ABRIL/24 508,10| 09/05/24
TOTAL
Contador da Entidade Presidente da Entidade

e

Rafh&é?@im%%m Garcida

Preside

nte - APRE/IM

RG: MG-11.971.806

CPF: 059,

153.556-41



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG

CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2024

Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto

9 Kenia Cesar 411010 46 Administrativo - Salide
Codigo | Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.323,68

104 INSS 9,00 187,95
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 46,47

Total Vencimentos Total Descontos

2.323,68 234,42

Valor Liquido 2,089,26

Salério Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
2.323,68 2.323,68 2.323,68 185,89 2.135,73 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
\

or, 05,304 R B

DATA | ASSINATURA DO FUNCIONARIO




Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 58597-1

Creditado

Nome KENIA CESAR

Agéncia 2209

Conta corrente 494755

Valor 2.089,26

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 07/05/2024 10:30:32
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 07/05/2024 10:32:32

Transacgdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648524 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade —- MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: ABRIL/2024

Contratante: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Kénia César CPF: 056.481.076-25
Cargo: Auxiliar Administrativo CTPS: 75.073 — Série: 0100
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo A
1 _|0%:01 1100 13102 Moz | dvwa, ran
2_ | 0ps3 14,0 13 00 1100 | ¥iarvd  Biing
3 10102 J1.03 12:59 1655 | %rvo  Pian
4 107103 102 1304 00 | Vg Wied
5 ' O J1.0L 1302 1101 o
8 |omam 1403 13".04 {T:00 | Wvua Yiody:
9 |0ov103 31:00 12 s% W01 | Wainua 0
10 [ 0Y 0} 140 1310% J Nip3 v, Y
11 10653 11,04 12: 59 107102 | Wnnuc,  YAC
12 | 0. ()2 11,03 13- 02 V.09 | Mo, 2
15 [ 0Y:02 1004 13702 1M03 e (J’ )
16 ! OA ) 1:C0 13" 01 16' 3 o, Gpe
17 .00 13002 | J3:03 V1204 | 'Yiwa Gama
18 | 0@:59 14:03 12700 n:02 | s
19 | o1 1:02 D) 11:00 | Unig ;
22 | 96" 53 U.00 1310\ )03 wa. Voo
23 | 0Nv0Q V.04 1300 .02 | Yo, Uer
24 | 0m02 11.03 13103, Ir:04 WG oo
25 | 0103 AN 02 12:04 11:.00 ;
26 L) (110 13102 1710 o 9







G337071028701540025

07/05/2024 10:32:32
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 22209
Conta corrente 58597-1 ASSOCIACAOE J MONLEVADE
Creditado
Banco 341 |TAU UNIBANCO SA.
Ageéncia (sem DV) 3059 JOAO MONLEVADE MG
Conta corrente (com
v 152524
CPF 073.585.596-08
Nome favorecido IULA LECI PEREIRA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
Numero documento 50,701
Valor 213573
Destinagdo 0
Data transferéncia 07/05/2024
"C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB 96C98A220502A75F
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 07/05/2024 10:27:33
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 07/05/2024 10:32:32
Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: ABRIL/2024

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funciondria:
Nome: lula Leci Pereira CPF: 073.585.596-06
| Cargo: Assistente Social CTPS 42867 série: 0126
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo b S
1 1-02 [1.03
£ 1 Joga HEVY) -
< I 55 101 13:02  1i¥. 0%
4 1504 WY
5
8 ‘01 Ll 0 DI,
9 9.08 1.0% (o
10 | I-90Y4 13 0} 1,07, '
11 1943 Lt oY . :
12
15 .03 11:02
ol e ol Lo A A
17 1 4. q0 bl o9 1§16}
18 |4-aY4 il kL 0%
19 g
22 A [ O ;i i
23 | Y01 1oy | M5
24 | 1. 03 T 4 S e T e
gg 1:02 bl 02 S N




'ASSOCIACRO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOD MONLEVADE - APAE
Palmas

Rua + 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2024
Cédigo  Nome Funcionario cBo Emp. Local Depto
18 Cinthia Viana de Oliveira 223810 52 Operaabvmsaﬁde-sedllﬁpa
Caodi Descricio Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.323,68
63 Ad. Insalubridade 20,00 282,40
104 INSS 9,00 213,36
Total Vencimentos Total Descontos
2.606,08 213,36
Valor Liquido 2.392,72
Saldrio Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do M&s Base Calculo IRRF Faixa IRRF
2.323,68 2.606,08 2.606,08 208,48 2.203,13 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
N /08 ;024 ¢
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO




Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 58597-1

Creditado

Nome CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA

Agéncia 4219-6

Conta corrente 254959

Valor 239272

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 07/06/2024 10:29:48
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 07/05/2024 10:32:32

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

a1



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPI N°19.155.282/0001-24

T, &
. R
Do email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: ABRIL/2024

Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Cinthia Viana de Oliveira CPF: 865.683.022-87
[ Cargo: Fonoaudiologa CTPS: 27637 — Série: 003-0
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
o~ Intervalo Intervalo PR
1 [Ag37 =% AF oo _a Awal
2 |
3 0¥ 20 AL 30 A3 Q0O A¥. O
4 4285 A7 C2
S |42:53 A 00
8 |43 00 A2 00 :
9 i
10 PR3O | U89 {2 5% 4¥F 00D &
11 431 ¢8 A3 00 ey
12 § AF {
15 | 4255 “43F 03
. 16 : A
17 mgza AL 32 | 42700 | 1307 %@\/
18 A: S AF 00 (e
19 (42 5¢ 413 0% Yisi
2 14156 43 Q0
23 G
24 0¥ 28 4432 | d3Od A¥CcO %ﬁﬁ
25 |42 5% A3 D
20 |4 30 g




!A$OCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOs EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE i
Palmas

R' % Palm, + 234 Recibo de Pagamento de Salsrio
Jodo Monlevade G
CN 19,155, 282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2024 A
——
Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
Gilcilene da Cryz Silva 514320 52 Operacional Saide - Serdi/pipa i
’ Cédigo ’Mo ! Referéncia | Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.412,00
63 Ad. Insalubridade 20,00 282,40
124 Salério Familia 1,00 62,04
104 9,00 131,31
366 Dsc Vale-Transporte 6,00 84,72
712 Desc. Empréstimo do Empregador 3,00 508,10
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 28,24

Total Vencimentos Total Descontos

1.756,44 752,37

Valor Liquido 1.004,07

Saldrio Base Salario Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Céiculo IRRF Faixa IRRF:
1.412,00 1.694,40 1.694,40 135,55 1.373,50 0,00%
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G337080740067004013

08/05/2024 07:43:19
DOC ou TED Eletrénico
Debitado i
Agéncia 22209
Conta corrente 58597-1 ASSOCIACAQE J MONLEVADE
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA F EDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
g{’,’;“ comente (€om  ge3ga4307
CPF 081.668.026-43
Nome favorecido GILCILENE DA CRUZ SILVA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
Nimero documente 50801
Valor 1.004,07
Destinagdo 0
Data transferéncia 08/05/2024
“C" - CPF/ICNPJ
diferente
Autenticagio SISBB 5360FB32A9871248
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 08/05/2024 07:42:09
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 08/05/2024 07:43:19
Transacdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: ABRIL/2024

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Gilcilene da Cruz Silva CPF: 081.668.026-43
Cargo: Auxiliar de Limpeza CTPS: 4362330 - Série: 0050
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
1 106:5S [Y1°0S [ 13 03 4104 %\m
2 196:36] I3 OS [ 13: 0007, 03] i
3 196: SST11: 0917303 [1F: gu (o L
4 @iSY/\)  ©3[13 0oy . O B
5 iz 5 ‘ 6 0 . ]
8 UGV ISS 1IN ©F 13: Qa2 VY | Coolca ho
9 06.55 [8\ 03 13049 [[3: 03 Clolcnho
19 01 SY1s):03 T 15 03 (I 08 I@"Z‘M
DI SI el 113 03 158§ calvol
12 e ; % I ®) AT X
eecsd 10U [13:00 1117031 Colery,
16 06:<3 ) 08 13.04 1 OY | Coles, 00
17 _[0¢:5Y |43 03 3:08 |13 :03 f:‘deAOan
18 .108.S3 M-8 o I Ll i A=
19 el 203 TS 8 7; 03 -
22 106:83 [11:03 I3, q 9 1303 Cvelens bg,
23 06,584 [I1: 03 ). 03 L1:0d | Coentin
A 06: 830003 iZ. 00 AT.oL Celco: 0o
23 106.'284 11 o2 [I3; 05 i3 03 ca, 0ol
26 e BN LRl I3:08 113:¢9 : '
r A, Al o™
ﬂ‘{:el 3{"&12 O onE/ i}‘m
a _pte_ﬁ‘é?&gnggz&
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.597-1 do Termo de Fomento N° 03/2023, firmado entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente
de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de ABRIL/2024, das seguintes obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL
PAG.
Kénia Cesar 09/05/24 | 185,89 185,89
lula Leci Pereira 09/05/24 | 185,89 185,89
Cinthia Viana de Oliveira 09/05/24 | 208,48 | 208,48
Gilcilene da Cruz Silva 09/05/24 | 135,55 1356.55
TOTAL B 71581 715,81

CONTRIBUICAO/EMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIA | MENSALI | EMPRES | TOTAL
PAG. | DADE TIMO
Kénia Cesar 09/05/24 | 46,47 46,47
Gilcilene da Cruz Silva | 09/05/24 | 28,24 508,10 | 536,34

TOTAL I 7471 | 508,10 | 582,81

4

Raphael Bicalho Garcia Fernando Vieira Barbosa

Presidente da APAE Contador
CRC —-79.875

Rafhaei Bicaiho Carcia
-Presldente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



G333090815142672031

09/05/2024 08:22:52
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta corrente 58597-1
Creditado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
‘Agéncia 22209
Conta corrente 5257-4
Valor 715,81
Destinacdo 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 09/05/2024 08:16:25
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES GARDOSO 09/05/2024 08:22:52
Transagdo efetuada com sucesso.

©  Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

5
Rafnee! fonte - Mo
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E § MONLEVADE

Agéncia 22209

Ocnta corrente 58597-1

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2209

Conta corrente 5257-4

Valor 582,81

Destinagado 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 09/05/2024 08:16:55
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 09/05/2024 08:22:52

Transagéo efetuada com sucesso.

Transaggo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
[ CPF/CNPSdoEmpregador | NomeRazao Sociat e Empregador :
L 19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
[ Nim. de Pag, ) [ 1dentificador Tag Pagar este ScHmanto sté
o 1] 0124050607296308-4) | 19155282 04/2024 MENSAL 20/05/2024
r " 3 S | o be ol 1
Valor a recolher
3.749 .60
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizacao Compensatéria Encargos FGTS Total
04/2024 19 3.749,60 0.00 0.00 0,00 3.749,60
Te*~l Geral: 3.74960 0,00 0,00 0,00 3.749,60

206
G4k

Data de geracso da Guia 08/05/2024 s 08:58:50 - Paging 1/1
Q detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https://fgtsdigitalsistema.gov,br

FETS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copia e Cola: 39
one29101021 23(!0!4!“:.'wv.hch.ﬂ.lis‘lﬂw»m;ulu.w.br/npi/vllmm’wi“- &8 3 . 2 1R vnmumm\zuéuwsﬂ---ﬂuma

PLx-qrcade.caixa. wv.btlwil‘l/onh/bhb7N‘ﬂhlwsﬁ’oliwﬂ&ﬂ-h'ﬂﬁ i ;



SicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

13/05/2024

Valor:
Data/hora:
ldentificador:

Pagador
Instituigao:
Nome:
CPF/CNPJ:

Destinatario
Instituicdo:
Nome:
CPF/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 14:08:40

ID/Transacgéo
£016442642024051317074v4znjuvrkl

R$ 3.749,60
13/05/2024 14:08:16
6adfc1681cc0482ch1d208e0ffc4b237

CCLA SICOOB CREDIMEPI

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

** **5.282/0001-*

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
** **0.305/0001-**

Identificador
6adfc1681cc0482cb1d208e0ffc4b237

40



Documento de Arrecadacéao
@ Receita Federal de Receitas Federais

PJ Razao Social
LQ 155. 282/0001-24‘ &SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO j
Periodo de Apuragao ¥ de Vencimento do Documento Pagar este documento até
L Abril/2024 , L 20105/2023 L 07.16.24127.3576330-5 : R
e 20/05/2024
N° Recibo Declaragao: 50000227976573 Valor Total do Docimento
Composicido do Documento de Arrecadacio
Cédigo Denominagio Principal Muita Juros Total
1082  CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 3.675,83 3.675,83
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
| FA:184/2824 Vencimento:26/05/2824
70561  IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA 332,33 332,33
7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PATS
PA:04/2024 Vencimento: 20/085/2024
Totais 2.088,16 4.008,16
A kig-~
/i .(' "g “(\
i £ 4-{*“ b 12
i ﬁl? f\fl "
L“Jﬂ
3 7136’4
\_ SENDA (Vers30:5.1.8) Pagina: 111 06/05/2024 10:01:44 J
858000000402 081603852412 41071624127 0 35763305640 8 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receltas Federals

(T T

CNPJ: 19.155.282/0001-24

Numero: 07.16.24127.3576330-5
Pagar até: 20/05/2024

Valor: 4.008,16




G3311310377238631

Emissédo de comprovantes - 30 nivel 13/05/2024 10:53:11
13/05/2024 - BANCO DO BRASIL - @7:34:51
222002220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
DATA DA TRANSFERENCIA 13/05/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.017.074
VALOR TOTAL 2.201,93

¥*$434  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: COPREMON

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 17.e74-7
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005. 257
NR.AUTENTICACAO ©.0B5.2D2.136.C0B. 73C

Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.




PAE-A

SSOCIACAC DEPAISE AMIGOS DOS EX
Rua Palmas , 234 - B. Bag —
CNPJ:1 9.155 282/0001

‘DE JOAD MONLEVADE

CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
-24 e-mail: joaomonlevade@apaemg org.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 22 de Abril de 2024,

Para conhecimento, segue relacdo dos funciondrios associados com os respectivos saldrios do més de Abril/024
e valores a serem descontados:

-

.

pbs-'

Abril / 2024
DESCONTO DO
CLUBE DE
MATRICULA/ NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO VANTAGENS
CONTRATO R$ ADESAOQ - 2% PARCELAS R$
NS K3 i RS
m | Edméia Crispim
105736 Fernandes 1.574,16 31,48 e
Marcia Elisa de Paula
110165 Silva 1.433,48 28,66 03x07 — 306,69 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 2.914,36 58,28 10x36 — 659,70
99751 " Rosiane Maria Martins 2.323,68 46,47 R e 35,00
'~ Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.323,68 46,47 SIS,
102638 Kénia Cezar 2.323,68 46,47 P R
110160 | Gilcilene da Cruz Silva 1.412,00 28,24 03x10 - 508,10
Adrian Fabiano Marting
Frade
110099 1.540,77 30,81 03.,x08 — 340,56
UB - TOTAL 316,88 1.815,05 70,00
OBS; a funcionaria Edmeéia encontra-se de férias. Quitacdo da 9* parcela de seu empréstimo diretamente na
'REMON
TAL T2.201,93 / / /
Atenci 3 R 3 &
;r:z::ameme ‘“jl% SiC“"l 5\*:1 3Nt

‘Gguw ;1 206
R‘:‘ e s g6t
CFF
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G3311310377238631

Emisséo de comprovantes - 30 nivel 13/05/2024 10:53:11
13/05/2024 - BANCO DO BRASIL - @7:34:51
222002220 SEGUNDA VIA

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
DATA DA TRANSFERENCIA 13/e5/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.017.074
VALOR TOTAL 2.201,93

S**%+  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: COPREMON

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 17.074-7
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005.257
NR.AUTENTICACAO ©.0B5.2D2.136.C08. 73C

Transacgdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com. br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, Raphael Bicalho Garcia, Presidente da Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Jo&o Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-41 , DECLARO, para os
devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacgdo da Sociedade Civil - Associag&o de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestacdo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n°
03/2023.

Jodo Monlevade, 08 de Maio de 2024.

oy

/" Presidente da O
e
aﬂ;ael Bicalho Garcig
. resldente-AP )
RG: Me~zz.9?1.scﬁs£/m

CPF: 059.153 556.41




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baa, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

DECLARACAO

Eu Raphael Bicalho Garcia , Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-41, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC
n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizacéo da Sociedade Civil e que
seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 08 de Maio de 2024

el mcay .3 &.a. a,a

R(lfhﬁ agidente - E/’

1.971 ?{}u
é‘?r;: ?;gu .1’.':3 .5‘.15*43.

Contador

Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certiddo Negativa de Débitos Profissional (CRC).



0410372024, 08:57

F N

about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL ‘

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAQAO DO REGISTRO ] IR L RO TR R Ty
; NOME.............. - FERNANDO VIEIRA BARBOSA |

| REGISTRO.......... : MG-079875/0-2

| CATEGORIA....... : TECNICO EM CONTABILIDADE

e . ***.512.656-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 04/03/2024 as 08:49:12.
Vaiido até: 02/06/2024.
Cadigo de Controle: 843338.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Kk



490lU0I£Vc%, 1000 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 03/2023 - 92 PARCELA

M Gma” SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 03/2023 - 9° PARCELA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 23 de maio de 2024 as 09:59
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Fernando Godoy <fas.godoy1953@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos,
ApGs andlise da prestagao de contas 9° parcela. do Termo de Fomento n° 03/2023, seguem as pendéncias:
- Pags 03 e 20 - corrigir quadro conforme anexo

- Pags 05 e 06 - corrigir quantidade prevista de pessoas atendidas e carga horaria da fonoaudiéloga, conforme anexo

-Pag 20 - assinatura do contador

- Pag 21 - corrigir conforme anexo:

- DESPESAS COM PESSOAL (09/05/2024): R$ 1.223,91
- TOTAL DE DESPESAS: R$ 8.863,69

- SALDO: R$ 145.76

- ASSINATURA DO CONTADOR

- Pags 23, 36 e 46 - sem assinatura do contador

- Pag 29 - dias 10, 17 e 24 sem horério de inicio do intervalo.
Atenciosamente,

Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
—Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp
(031) 3859-2554

1 JOAO MONLEVADE
% PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

) PENDENCIAS APAE - TF 03 2023. pdf
— 2293K

https://mail.google.convmail/u/0/?ik=6e8bb167eb&v iew =pt&search=all&permthid=thread-a-r-1 731006184808038846&s impl=msg-a:r-17107543. .. 17



\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Repasse de recurso financeiro para manter as atividadesT
didrias de habilitagdo/reabilitagio da pessoa com
deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autista naj
instituigdo, através da oferta da atengdo em satde, com
condigdes técnicas, instalagdes fisicas, equipaentos,
recuisos huimaios adequados ao atendiinento terapeuticoy
especializado e acompanahmento com equipe
interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade,
inclusdo social e melhoria da qualidade de vida,
conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAD Abril/2024

TIPO DE PARCERIA Termo de Fomento n° 03/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA 144.500,00

PRESTAGAO DE CONTAS Parceia 08% no vaior de R$ 8.500,60

Data do Repasse: 06/05/2024

a
vesidante - APAE/JM
RG: MG-11.971.206
CPF; 059.152.568. 4%




\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO 1lI

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

psc PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

NPJ

19.155.282/0001-24

PBETO DA PARCERIA

Repasse de recurso financeiro para manter as|
atividades diarias de habilitagfio/reabilitagio da
pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na institui¢do, através da oferta da
atengdo em saide, com condigdes técnicas,)
instalages fisicas, equipaentos, iecuisos huinaiios,
adequados ao atendimento terapeutico especializado
€ acompanahmento com equipe interdisciplinar,
proporcionando maior funcionalidade, inclusdo
social e melhoria da qualidade de vida, conforme
detalhado no plano de trabalho.

ERIODO DE EXECUCAQ

Abril/2024

IPO DE PARCERIA

Termo de Fomento n° 03/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA

RS 144,500,00

RESTACAO DE CONTAS

Parcela 09 no valor de R$ 8.500,00

Data do Repasse: 06/05/2024

G

Contador|da Entidade

Viieira Barbose
79.875/0-2

4/%

residente da Entidade

Ravhael Bicalho Garcia
Peesldento - APAE/IM
RG: MG-11.971.8C0
CPF: 059.153.556-41




2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

META/OBJETIVO|QUANTIDADE| NUMERO DE CUMPRIMENT| JUSTIFICATIVA (QUANDO
PREVISTA PESSOAS (0] NAO ATENDER A
DE PESSOAS ATENDIDAS DAS ACOES | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS PROGRAMADAS
(X )sim ( )nao
() parcialmente
Promover a
prestacdo de 10 pessoas por 53 Sessdes
servigos de més 22 Usuarios Sim
Fonvaudiologia
Promover a
prestagdo de 20 pessoas por 26 Sessdes
servigos de més 25 Usuarios Sim
Assisténcia Social
Promover o Comunidadc da
gerencialmento da | APAE de Jodo
atividade Monlevade Sim
administrative para
realizagdo dos
atendimentos aos
usuarios da OSC.
Promover a Comunidade da
prestagdo de APAE de Jodo Sim
Servigos Gerais Monlevade
3- ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
Promover a Prestagdo de[Pagamento de profissional Abril/24 Abril/24
Servigo de Fonoaudiologiajpara atendimento ao publico
Ivo na sede da entidade:
onoaudiologia:
0 horas semanais, conforme
fcronograma da OSC.
Promover a Prestagdo delPagamento de profissional Abril/24 Abril/24
Servico de  Assisténciajpara atendimento ao publico
Social Ivo na sede da entidade:
sisténcia Social:
20 horas semanais, conforme
ronograma da OSC. ¥

Lol /z_.eé &
hael Bicalho Garcia

residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.805
CPF: 059.153.555-41




\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
{ua Palmas, 234, Ba, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

= # email: teleapaeim@yahoo.com.br - F one:(031)3851.3952
. k0 MO
erencialmento daAtendimentos ao  public, Abril/24 Abril/24
atividade  administrativ manuten¢do do cadastro do
dos  atendimentos  aosusuarios, elaboragdo  de

usuarios da OSC. elatérios de Atividades e
estio e elaboragdo de
lanos de Ac¢do da OSC:
uxiliar Administrativo:
egunda-feira 4 sexta-feira,
0 horério de 07:00 4s 11:00
de 13:00 4s 17:00h.

Promover a prestagio delPagamento de professional Abril/24 Abril/24
Servigos Gerais ara Servigos Gerais na sede
da OSC.

40 horas semanais, segunda
4 sexta-feira, no horario de
06:30 as 13:00 e de 14:30 4s
16:00




\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

- & email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
& 20 wone!

3. DESPESAS COM PESSOAL*

(anexar copias:contracheque, guias quitadas F GTS, INSS, comprovantes das transf.
Eletrénicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
COMPROVA
COMPROVANTES DAS NT.DOS
; CARGO/ DESPESAS PAGAMENT
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO 0S
MES REMUNE | DATA DA
COME iTENCI RACAO | TRANSF.
' Aux. Abril/24
1) Kénia Cesar Administrativo 2.089,26| 07/05/24
2 Iula Leci Percira Assitente Social Abril/24 2.153.73 07/05/24
3 Cinthia Viana de Oliveira | Fonoaudi6loga Abril/24 2.392,72| 07/05/24
4) Gilcelene da Cruz Silva Servigos Gerais Abril/24 1.004,07 08/05/24
5) ENCARGOS FGTS Abril/24 715,81 09/05/24
6) COPREMON Abril/24 508,10 09/05/24
TOTAL 8.863,09
A 4{ %j O/C—A
Contador da OSC il Presidente ¢4 OSC
Raphae! Bicalho Garcia
\eira Barbos? R MO TLOT L8008
Femando CPF.059.153.556-41

GROMG TOBTSI02




\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001- 24

,Q & email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone: (031)3851.3952
A 040 noﬂ\f‘

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCKO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N°: 03/2023
PERIODO: 04/04/24 a 09/05/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
07/05/24 g RS 6.635,71
05/04/24 | SALDO ANTERIOR | RS 50945 | 08/05/24 l?}fssg giﬁlfezhg ; RS 1.004,07
gy 09/05/24 RS 1.223,91
REPASSE DA
ADMINISTRACAO DESPESAS COM
PEBIA | vOLacA YA on0n MANUTENGAO (item 4)
9" PARCELA
CORRECAO DA DESPESAS COM
APLICACAO MATERIAL DE
CONSUMO (ltem 5)
M TARTFAS BANCARIAS
(se houver)
TOTAL DE
06/05/24 | oo CETTAS R$9.009.45 | 09/05/24 | TOTAL DE DESPESAS | RS 8.863,69
- - . 09/05/24 | SALDO RS 145,76

* Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos deverd se apresentado ao final da Parceria;
¢ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o saldo
do demonstrativo e o extrato bancario

* O recurso da Parceria deveré ser mantido em aplicagdo financeira;

/ g

Presidente da{OSC

d ogarda
“Ra h“' BiCa g/ M

CPF: 059.1?\'3..‘:’."2-- 3

)

Contadtor da OSC

F Vieira Barbose
CRG-MG 79.875/0-2
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCA
Rua Palmas, 234, Bau,

MONLEVADE
CAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Jodio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: ABRIL/2024

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome:

APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: lula Leci Pereira

CPF: 073.585.596-06

Cargo: Assistente Social

CTPS 42867 série: 0126

Dia Enirada inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo 0 e

O 2% T I 03 R

2 | q-p3 Lon 2. TRk L

3 ol L1l 13. 02 14- 03 A : )

g - oY Loy | s B Suuo

10 [4-,9 11163 [3:01 |3 03 ol Hu A0

11 t-48% | W < Z éﬁj X2irD)

12

15 03 (102

16 < ll.O. \ LA)

Lol €Y R 0 S O T T Bt

18 |- gl i 03 ) YOI < T T

19

22 ‘o4 L

23 NI | 2 5 0n

24 %03 o0l p3:08. Fpd- na TR Laties

25 ‘02 Ll oY S G

26

Raphael Bicalho rcia
Presidente - APAE/ M
RG: MG-11.971.805
CPF: 059.153.554-41
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ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
{ua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - F one:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIviL

DECLARACAQ

Eu Raphael Bicalho Garcia, Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-41 , DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC
n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizacao da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regionai de Contabilidade, conforme cOpia anexa.

Jo&o Monlevade, 08 de Maio de 2024

Assinatura do presiénte da OSC

Rwael Bicalho Garcia

sidente - APAE /M
RG: MG-11.971,
CPF:059,153.558.41

oo Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2

Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de Minas Gerais com a Certido Negativa de
Débitos Profissional (CRC).
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ASSOCIACAO DE PAIS £ AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

R baring. 4 ::iom DE EDUCAGAD ESPECIAL MARIA SENHORINHA
+ 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, Cp. J590-314 CNPY K919 165 282/0001-24
emall projetng amanimBpmad cam  fone (011)3851 3952

o
gt
DECLARAGAO

E:r'aFemgndvo Vieira Barbosa, Contador sob o N° GRC/MG 79.875, declaro

grasiloje ::::g:‘o ’;:355%[;8 foram transferidos da conta corrente do Banco do

esta entidade e a Pre f'.1' i Tef”}? de Fomento n® 03/2023, firmando entre

corrente de n°® 5247 :e ellura Municipal de Joo Monlevade, para a conta

contas pertencentes. N estabelecimento Bancério, sendo ambas

centralizado ref 8 Mesma Associacdo para fins de recolhimento
erente ao Més de Abril/2024, das seguintes obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL
— ot i b PAG.
K
I_jg_f%‘ggfr_e?“_____ 09/05/24 | 185,89 185,89
Gt Ve e 09/05/24 | 185,89 185,89
Nthia Viana de Oliveira 09/05/24 208,48 208,48
| %g;l:ze da Cruz Silva 09/05/24 | 13555 135,55
23 715,81 715,81
CONTRIBUICA@/EMPRESTIMO COPREMON
FUNCIONARIO DIA | MENSA [EMPRES | TOTAL
: PAG. [LIDADE| TIMO
Kénia Cesar 09/05/24 | 46,47 46,47
Gilcilene da Cruz Siiva 09/05/24 28,24 508,10 536,34
TOTAL | 4T 508,10 582,81

aphael Bicalhd Garcia
Presidente da APAE

“Raphacl Bicatho Gercia
N esidente - APAE/JM
HG: MG-11.971.806
CFF: 059.153.556-41

o ‘.721/)’/

Fernandd Vieira Barbosa

UHJIIUIILUIUU coum

ontador

‘m’n‘gﬁmos‘-.
CRC-MG 79.875/0-2

CUmCUy

e



JOAO MONLEVADE
' PREFEITURA MUNICIPAL
" Administracio 2021. 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A  NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
WMONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
‘ggais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Refificar a nomeagso dos membros que compdem a Comissiic de Monitoramento e
vzliacda das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monievade e as Organizagbes da

géciedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112. de D6 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS ;
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

v P @ g @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagso

Jodco Monlevade, em 10 de Julho de 2023
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Rsgistrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ac décimo dia do més de Julho de

2028, g

" Gentil Lu reira Bicalho
Asse e Governo

Ruz Geraide Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo ~ JoJo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 ~ www.pmijm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefones fixos: (31) 3859.2553 ou 3859-2554

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 03/2023

Vigéncia da parceria: 01/08/2023 até 31/12/2024

Valor Global da parceria: R$ 144.500,00 - Cento e quarenta e quatro mil e quinhentos reais

Repasse em 06/05/2024

Prestacao de contas: 9 Parcela - referente ao valor de R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais) -

OBJETO DA PARCERIA

O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias
de habilitagdo/ reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e
transtorno do espectro autista na instituicdo, através da oferta da atencao
integral em salde, com condicbes técnicas, instalacdes fisicas,
equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe interdisciplinar,
proporcionando maior funcionalidade, inclus&o social e melhoria da
qualidade de vida.

PERIODO DAS ATIVIDADES
DE MONITORAMENTO
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Abril/2024

ACOMPANHAMENTO DAS
ACOES DA PARCERIA

As agbes desenvolvidas nessa parceria promoveram atividades e
atendimentos através de promogéao da habilitagéo/reabilitacdo de pessoas
com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno do espectro autista, realizacéo
de atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para
habilidades essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o
desenvolvimento integral do usudrio, bem como envolvimento familiar,
envolvimento da participagdo familiar no processo terapéutico e de alta,
além de promog&o de acessos a beneficios, programas de transferéncia
de renda e outros servigos socioassistenciais das demais politicas publicas
setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

RESULTADOS

[ X ] parciais [ ]finais

ACOMPANHAMENTO
DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A OSC recebeu orientagbes para execucao total do objeto,
esclarecimentos sobre documentago para composicdo do processo de
prestacdo de contas e também orientagcbes para cumprimento para
cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E
CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestacéo de
Contas estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
Monlevade nos seguintes enderecos:

e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

 https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas. htmi

P s\ " A =y
(/ \t,d 77 Bilw)
Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa ora da Conceigao -Joﬁo;b/@i—/cﬂ: 930-027
Fone: (31)3859-2586 .pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

| O numero de pessoas atendidas através da parceria no periodo
ANALISE QUANTITATIVA foi de 27 usuarios pela fonoaudidloga e 25 usuarios pela
assistente social.

Os objetivos/ metas foram realizados através de atividades
diarias de habilitagao /reabilitacdo da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na instituicao,
! atraves da oferta da atencao integral em saude, com condigdes
ANALISE QUALITATIVA técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e
acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando
maior funcionalidade, inclusdo social e melhoria da qualidade
de vida.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social [ X]Saude

A Secretaria Municipal de Saude é o orgéo responsavel pelo
CONTROLE SOCIAL monitoramento das acées e pelo controle do impacto social
desta parceria.

Conclui-se que a APAE executou as acOes descritas no plano

CONCLUSOES de trabalho, no periodo em analise.

Jo&o Monlevade, 03 de junho de 2024.

A LA
\Thamires Delamar Martins
Seto Parcerias - MROSC

Jo&o Monlevade, 03 de junho de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIACAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

Sem observagoes.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto
previsto no termo de colaboragéo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragao publica a inadimpléncia da organizacdo da sociedade civil em
relagdo ao referido pagamento, os énus incidentes sobre 0 objeto da parceria ou os danos

decorrentes de restri¢do a sua execugdo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015) .

\@Gﬁ %;L@ /L
Vaender Pessoa de Castro  Thamires Delamar Martins Pauiiana Carla N.dos Santos Silva  Priscila das s da Silva

Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comisséo Membro omissdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAQ - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

PORTARIA N°  286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E

COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéio de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jo&o Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente.

¢ Rita de Céssia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrério.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

e

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo,

Fevereiro de 2021.
1
Gonﬂé%n Bicalho
sor de Governo

ao oitavo dia do més de

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - wWww.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a presta¢iio de contas parcial do
Termo de Fomento N° 03/2023, assinado em 27 de julho de 2023, entre o municipio de Jodo

Monlevade ¢ a APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio Monlevade.

Faz-se necessério registrar que foram cumpridas as determinagdes da legislagdo conforme
demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, emitido pela servidora Thamires
Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagio,

previamente designada pela Portaria Municipal n° 281/2023, de 10/07/2023.

Considerando o contetido do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, concluo, que
esta parceria garantiu a efetiva aplicagdo da Lei n° 13.019/2014 através do cumprimento das metas e
execugdo financeira condizentes com a apresentagdo dos documentos fiscais, comprovando o

cumprimento do objeto da parceria.

Cabe salientar que Lei Federal n° 13.019 de 3 1/07/2014, dispde:

“Art. 42 - ... XX - a responsabilidade exclusiva da organizacdo da sociedade
civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais
relacionados a execugdo do objeto previsto no termo de colaboragio ou de fomento,
ndo implicando responsabilidade soliddria ou subsididria da administragdo publica
a inadimpléncia da organizacio da sociedade civil em relacdo ao referido
pagamento, os onus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes

de restri¢do a sua execugdo.”

“Art. 64. A prestacio de contas apresentada pela organizacdo da sociedade
civil deverd conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o
andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a
descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovacio do alcance das

metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestacio de contas”,

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da NONA PARCELA, no valor
de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) diante da demonstragéo da correta aplicagdo dos recursos

publicos e dos resultados comprovados através da documentagéo apresentada.

“ Jodo Monlevade, 03 de junho de 2024

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 — WWW.pmjm.mg.gov.br




2 JOAO MONLEVADE
. PREFEITURA MUNIGIPAL
Administracgo 2021-2024

| PORTARIA N 421 /2023
| DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DIBPSE JOBRE i DESICNAGAS DO RESPONSAVEL PELA NWAW SONCLUSIVA BA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

GRGANEAngs DA SOCIEDADE CIVIL

& cF‘REF!H'B MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atibuicées
legais, eonfendas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

R&lbLV&

Art. 'lf' Delegar ac Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio je as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestacdo de

contas, termos do Art. 70, do Decrato Municipal N° 112/2018.
Parég{*afo Gnico - A manifestagsio conclusiva sobre a prestagio de contas fica condicionada a:
- Apresemagio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacio;

H - i-iomologagﬁo do Relatdric Técnico de Monltoramemo e Ava!laqéé pela Comissdo de
MomtoramentoeAvaliagio do MROSC; AR i

it - Emwséo do Parecer Técnico de andlise de premcéo do eontas pelo Gestnr de Paroenas do
MROSGC.

(PR St
T
e R W 20

Art. 3¢ Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagsio.

_ Jofio Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

 Prefeits Mumdpai

B Reglstrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023, |

i
1

i

Rua Geréldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceicdo ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35530-027
i Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm. mg.gov br ST




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da Prestagdo de Contas composta de (Lii folhas,
incluindo esta, referente & 92 Parcela TERMO DE FOMENTO N° 03/2023 da APAE
- Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio Monlevade, cujo
objeto é “O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias
de habilitacao Ireabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na instituicao, através da oferta da atencéo integral em saude, com
condigdes técnicas, instalagées fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado € acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusso social e
melhoria da qualidade de vida.”, para andlise e manifestacdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Salde, conforme Art.1° da Portaria n° 421/2023, de 20 de
outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 03 de junho de 2024.

)

ires Delamar Martins
Setot de Par&erias - ROSC
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGCAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento sobre a Prestacao de Contas Parcial - 92 Parcela
referente ao Termo de Fomento N° 03/2023, formalizado entre o municipio de Jozo
Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE.

Apbs andlise da documentagéo apresentada, da manifestacdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagéo, do Parecer Técnico de analise de Prestacdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
nico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagiao
de Contas Parcial - 92 Parcela, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo

em analise.

Jodo Monlevade, /() de M de 2024.

Raquel De Sm%ﬁond

Secretaria Municipal de Saude




